





tam, gdzie to wszystkie okoliczności między sobą skombinowane wskazują do hód najszybszy.

Przy większej ładności i lepszych stosunkach ekonomicznych jest także wartość gruntów wyższa, kapitałowa i dzierżawna, większa. Wiemy zprawdzie, że na cenę kupna i na czynsz dzierżawy w przypadkach poszczególnych, wpływają często okoliczności, od których stały dochód z gruntu nie jest zawisłym; nie mogą przeto ceny kupna i dzierżawy z niewielkiej liczby przypadków zebrane stanowić dowodu o dochodzie przeciętnym i stałym w poszczególnych klasach i dystryktach. Gdy jednak daty są zebrane w całość prowincy lub rajonach większych z perycydu dłuższego i z znacznej liczby przypadków, to w cyfrze przeciętnej, z nich obliczonej, znajdują wyrównanie owe nierówności, które zachodzą w przypadkach poszczególnych, a wypływają ze stosunków przemianowych lub osobistych. Przejmijmy czynsz dzierżawy z wielkiej liczby przypadków obliczony powinien służyć do ocenienia stosunków czystego dochodu, a szczególnie do ocenienia stosunków tego dochodu między prowincjami.

Szczególniejszym torem postąpiła sprawa szacowania gruntów w prowincjach zachodnich w roku bieżącym. Niektóre z tych prowincji miały taryfy pierwotnie uchwalone niższe, inne zaś wyższe. Dla wyrównania uchwały komisje krajowe tych ostatnich prowincji w roku bieżącym znaczne obniżenie swoich taryf, miało być komisyjaryjnie Morawską i Śląską obniżęły taryfy o 30%. Galicya musi zastosować się do taryf w innych prowincjach, gdyż głównem zadaniem szacowania gruntów jest właśnie zachowanie sprawiedliwego stosunku w całym dochodzie, na podstawie którego podatek będzie rozłożony.

Jak z wszelką słusnością będziemy żądać, aby wszystkie wspomniane wyżej stosunki ekonomiczne były uwzględnione przy porównywaniu czystego dochodu z gruntów w Galicyi do dochodu w prowincjach zachodnich, tak też i wewnątrz kraju naszego, powinniśmy te stosunki przy oznaczaniu i zastosowywaniu pozycji taryfowych dokładnie uwzględnić, dla zachowania sprawiedliwego w całym dochodzie stosunku nie tylko w każdym dystrykcie ale i między dystryktami.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

### KOESPONDENCYA „CZASU“

Wiedeń 30 sierpnia.

(R) Zapowiadają, że jutrzejsza mowa tronowa, jaką N. Pan oświadczył zagi otworze nowego sejmu węgierskiego, zawierać będzie usąd pociągający wypadkom w południowej Słowianach. Sejm zagrebski w adresie do Korony również dotknął powstania w Hercegowinie, poczęt nacisk na pobratymstwo z powstańcami i dał do zrozumienia, że interwencja na korzyść powstania byłaby Kroatom dość pożądana. Usąd w jutrzejszej mowie tronowej — jeżeli istnieją znajdzie się tam — dostarczy znowu sejmowi węgierskiemu podstawy do wypowiedzenia opinii o powstaniu. Mowa tronowa tej kwestyi dotknąć tylko może ogólnikowo, albowiem sytuacja jeszcze nie dojrzała do szczegółowego programu. Ale trudno zaprzeczyć, że położenie rzeczy wiele daje do myślenia i fada dzień do zwłaki nie może doprowadzić. Trzeba tylko uwzględnić rozmaite oznaki. Misja konsulów do zbliżenia powstańców — którego odszukania podług złośliwej uwagi *Nowej Prasy* będzie trudnem — już sama przez się jest faktem oryginalnym w dziejach dyplomacji europejskiej, jakby na to stworzonym, aby upokorzyć Turcyę i nadać powagę powstańcom. Sejm kroacki wiąga powstanie w swoją dyskusyję, uczyni to zapewne także i sejm węgierski. Lord Russel ogłasza subskrypcyję na rzecz powstańców, a *Prasa* wielbi ten postępek w przekonaniu, że wywie Anglię z uśpienia. *Fremdenblatt*, który już raz poruszył myśl zabrania Hercegowiny i Bośni i przyłączenia do Austrii, pisze, że Austriya musi być przygotowana na wszelkie ewentualności polityczne i wojskowe. Czarnogóra prawie jawnie popiera powstanie, a Serbia radaby każdej chwili chwycić za oręż, gdyby nie bała się oporu ze strony mocarstw. Cała prasa niemiecka kocha się w Słowianach południowych. Względny na „ludzkość”, niezawik przeciw „barbarzyństwu” nigdy nie były tak w modzie, jak teraz. *Vaterland* donosi, że Rosya zawarła konwencyję z Austriją, a *Montage Ztg* potwierdza tę wiadomość. *Nowa Prasa*, stojąca po stronie Turcyę i Bośni i nogami opiera się wszelkiemu zamachowi na samodzielną Turcyę, zaklika Austriję, aby nie wpadła w matnię i nie dała się porwać prawdę aneksyj, bo gotowa Rosya i Prusy spiknąć się przeciw Austrii. *Montage-Revue* pisze o Hiszpanii, przekonywając się, że jej ostatni artykuł o Hercegowinie był śmieszny. Zgoda czyni możliwość wypadków, a za klucz chwilowej sytuacji uważają Belgrad. Może Serbia a raczej Skupczyna zdecydnie rozwiązania lub odroczenie kwestyi wschodniej.

Jak donosi jeden z dzienników, Czesi mają zamiar korzystać z obecnego przesilenia w świecie finansowym i zakupić rozmaite dobra, tj. utworzyć „Chabrus” w salach wyborczych.

Paryż 27 sierpnia.

(B) Cisza — zupełna cisza w politycznym świecie francuskim. Dzień każdy przynosi wiadomości o zakoficzeniu pras niektórych rad departamentowych, i na tam cały ruch polityczny się ogranicza. W sferach rządowych dostrzedz można pewne zadowolenie z ogólnego porządku i spokoju, jakie przewodniczyły obradom tych rad, lecz na prostych tylko domniemywaniach chyba opiera rząd przekonanie, że polityczny wynik tych rad będzie, a nawet być już ma, postawienie dość imponującego stronnictwa konstytucyjnego, które w przyszłych wyborach zapewniło rządowi konstytucyjną a zachowawczą większość. W istocie, protokoły posiedzeń rad departamentowych nie dają po temu żadnej ścisłej wskazówki, której szukać jedynie należy w przyjęciu, jakiego doznawały przemówienia zgłaszające przesłów. W przemówieniach tych w przeważnej części znajdujemy energiczne zaprzestanie do republikanckiej konstytucyi i oto wszystko, na czem stronnictwo konstytucyjne budować można. Natomiast starania katolików o rychłe zastąpienie ustawy o wolności nauczania, zajmują całą uwagę. Wspominając w poprzednich listach o projektowanym założeniu uniwersytetów katolickich w Paryżu, Lille, Angers i Tuluzie, zapisałem tak-

że pogłoski o trudnościach, jakie ma stawiać rząd francuski w przedmiocie wykładów na wydziałach prawnych. Nie usła zapewne uwagi kontrodky, jakiej dostrzedz latwo pomiędzy przypływanymi rządowi zamiarami, a samą istotą ustawy, która nosi tytuł ustawy o wolności nauczania. Znaczący jednak mraz, że pogłoski te nie są absolutnie niezasadnionem. Ich wadliwość na tem jedynie polega, że przewidywane trudności nie będą stawiane przed rozpoczęciem wykładów, których rozpoczęcie przedwójniej demyślać się można, lecz przysądzać nie wolno, a jedynie pojawić się mogą w chwili, gdy otwarte już wykłady dadzą miarę doniosłości poglądów na znaczenie cywilnych kodeksów francuskich.

W istocie, w moc nowej ustawy, każdemu stowarzyszeniu wolno otwierać zakłady naukowe i w nich nauczanie, lecz ministerstwu a nawet prefektom służy prawo sankcyjowania wykładów sprzeciwiających się ustawom lub moralności. Obłą, gdyby w uniwersytetach katolickich profesor prawa powołał się krytykować np. instytucyj małżeństwa cywilnego, która wobec prawa kanonicznego jako instytucya niemoralna traktowana być może, gdyby się powołało krytykować w podobnym duchu porządek spadkowy kodeksem cywilnym przepisany lub określony przezeń prawo ojca rodziny, rząd francuski się zdecydowałby zasmakować podobne wykłady a nawet znieść odcienne fakultety, ze względu, iż te wykłady sprzeciwiają się prawu. W taki sposób, (nie najpewniejszyjszych środków opieram to stwierdzenie) należy tłumaczyć doniosłość pogłosek o intencjach rządu względem uniwersytetów katolickich. Lecz gdy znamyśmy nawet, że przed otwarciem wykładów rząd żadnego absolutnie nie posiada prawa ograniczania wolności założycieli uniwersytetu, do jakiegokolwiek stawiania im warunków, to sam fakt, iż po otwarciu wydziałów rząd ma prawo i będzie korzystał z prawa znoszenia wykładow, któreby sprzeciwiały się ustawom, daje miarę, jak niesłusznymi są takie stawiane ustawy, prawem o wolności nauczania się nazywa. Zbyteczna ostrożność przeciwników uniwersytetu, jak zwykle, przeciw nim samym się zwraca; prawodawcy, którym chodzi głównie o to, aby nie dopuścić do korzystania z wolności materialistów i pozytywistów, nie spuszczają się, że do tej wolności samym sobie zamknęli drogę. Dzięki temu ograniczeniu, ustawa z inicjatywy biskupa Dupanloup powstała, zapewniając jedną tylko wolność: wolność stowarzyszenia się i agitowania w celach wyższego nauczania, lecz pod warunkiem, że to nauczanie nie jest absolutnie niezgodnem z zasadami nauki, a najwybitniejszą w ostatniemu zdaniu, które uchwalono w następującym brzmieniu: „że rząd Waszej Ces. Mości, któremu poruczono kierunek spraw międzynarodowych, silną ręką i przy pomocy potężnych sprzymierzeńców przestrzegacie będzie najwyższych interesów ludzkości, a zabezpieczając narodowy rozwój naszym aż do rozpaczliwej niebezpieczności braciom, utrzyma i pokój europejski i nie dopuści tym sposobem tych scen straszliwych, które obecnie całą Europę niepokój wzbudzają w niej oburzeniem.”

Jak donosił wczoraj telegram z Zagrzebia, sejm przyjął adres prezys komisji wniesiony, ze zmianą jednak przytoczonego powyżej usądu. Zmiana ta jest bardzo mało znacząca, a najwybitniejszą w ostatniemu zdaniu, które uchwalono w następującym brzmieniu: „... że rząd Waszej Ces. Mości, któremu poruczono kierunek spraw międzynarodowych, silną ręką i przy pomocy potężnych sprzymierzeńców przestrzegacie będzie najwyższych interesów ludzkości i dążyć będzie do tego, aby nie tylko monarchii Waszej Ces. Mości, ale także wszystkim innym państwom cywilizowanym Europy trwały zabezpieczyć spokój.”

Na wzrojem posiedzenia oświadczył Makana o kilku interpelacjach, że mandat składa. Poczem przystąpiono do wyboru reprezentantów chorwackich na sejm węgierski. Wybrani zostali: Gradac, Derencin, Filip, Horvath, Hrvat, Jacic, Jordan, Kotur, Kraljevic, Krestic, Kukuljevic, Kolacic, Malice, Mihalovic, Miskovic, Mracic, Oglic, Ozegovic, ministrow Pejacevic, hr. Wlad. Pejacevic, bar. Prandau, Paet, Rubido, Subotic, Sasic, Spisic, Sram, Stekovic, Tombar, Turk, Vidric, Voncina, Vukarincovic, Zivkovic. W końcu uchwalono, aby marszałek sejmowy wraz z wice marszałkiem wręczyli adres N. Panu i na tem pierwszą sesyję zamknęto.

Minister wyznosił i oświadczenia oświadczają, że postanowienia rozporządzenia ministerjalnego z d. 9 czerwca 1875 o do zamiany szkolnych sprawozdań rocznych ususteczają się mającej z zagranicznymi zakładami naukowymi przez ministerstwo wyznosił i oświadczenia, tyż się tylko wymiany sprawozdań rocznych austriackich szkół gimnazjalnych i realnych gimnazjów z gimnazjami pruskimi i bawarskimi, nie zaś wymiany programów austriackich realnych gimnazjów i szkół realnych z technicznymi zakładami bawarskimi. Wymiana programów pomiędzy austriackimi realnymi gimnazjami i szkołami realnymi a bawarskimi technicznymi zakładami naukowymi, tudzież wykład jednego egzemplarza sprawozdania rocznego rzeczywistych austriackich zakładów naukowych do król. bawarskiego ministerstwa państwowego, może, jak dotychczas, bezpośrednio być ususteczona.

Minst r. celnicza kasza na podstawie dat, przedłożonych przez krajowe władze szkolne, sporządzić wykaz o postępie nauki agronomicznej z końcem marca 1874 r. Z tego wykazu, pisze *Wiener Ztg*, łatwo się przekonać, że na polu nauki agronomicznej a mianowicie co do zaprowadzenia i pomnożenia liczb odrębnych szkół agronomicznych, tudzież co do rozszerzenia nauki agronomii w szkołach ludowych, pozostałe jeszcze bardzo wiele do zrobienia. Minister oświadczył, że dalsze zaprowadzenie podobnych wykładów za r. 1875 jest bardzo pożądanem i wydał w tej mierze stosowne wskazówki.

Wedle telegramów do dzienników wiedeńskich wzbrodła dyrektora policji w Pradze urządź koncert, propozowany na rzecz Hercegowińców przez Starożebów.

traktowane tylko po wyoszerpaui ostatecznego porządku dziennego. Nowy regulamin uniemożliwia także przeniesienie dalszego ciągu jednej i tej samej sprawy z jednego posiedzenia na drugie. W ten sposób ustawiono, że raz rozprawa, a raz postanawia bierząca mowa nie może być dat-lem głoszona na najbliższem posiedzeniu, § 169 uniemożliwia wygłaszanie rozwiękłych mów przy wnoszeniu petycji, postanawia on bowiem, że tylko prezydent może lezie przedkładać petycje a mianowicie petycje prywatne za pośrednictwem członka Izby a petycje i podania imunicyjów bez tej interwencji. § 175 postanawia, że petycja w pewnej sprawie, odrzucona przez Izbę nie może być powtórnie wniesiona w ciągu tej samej sesyi.

Z preliminarza węgierskiego ministerstwa komunikacyj wykreślono przy superrewizyi 700,000 zł. Ogólna suma wykreślili w preliminarzu węgierskim na r. 1876 wynosi 2,200,000 zł. Nowo zaprowadzony podatek od transportów przysłał w pierwszym miesiącu 113,556 zł.

Nadmieniliśmy wczoraj, że projekt adrean wypracowany przez komisję sejmu chorwackiego jest w pierwszym ośmiu punktach parafrazą skryptu królewskiego, ostatni zaś punkt mówi o powstaniu w Hercegowinie. Punkt ten brzmi dotychczas: „Sejm nie może przenieść na siebie, ażeby nie wyraził obawy, iż tak potrzebny spokój umysłu przy kształtowaniu ważnych dla niego zadań, mogłoby być zakłóconym smutnem i naszym najbliższem sąsiadziestwem odbywającymi się zdarzeniami i następstwami tyżch, tam więcej, że z następstwa dotknęły już kraj nasz, skoro teże stał się szrochliwym braterskim dla wielu tysięcy rodzin chrześcijańskich, które tu uciekły, a nad którymi opieka była od dawna prawdziwą dumą chlubnie panującej nam dynastji i najsiłniejszym tytułem dla monarchii, jak daleko jej wpływ mocarstwowy w Europie sięga. Lecz obawy te zmniejsza jedynie żywa ufność wyciera, wspaniałością N. Pana i nadzieja, że rząd Jego, któremu poruczono kierunek spraw międzynarodowych, silną ręką i przy pomocy potężnych sprzymierzeńców przestrzegacie będzie najwyższych interesów ludzkości, a zabezpieczając narodowy rozwój naszym aż do rozpaczliwej niebezpieczności braciom, utrzyma i pokój europejski i nie dopuści tym sposobem tych scen straszliwych, które obecnie całą Europę niepokój wzbudzają w niej oburzeniem.”

Jak donosił wczoraj telegram z Zagrzebia, sejm przyjął adres prezys komisji wniesiony, ze zmianą jednak przytoczonego powyżej usądu. Zmiana ta jest bardzo mało znacząca, a najwybitniejszą w ostatniemu zdaniu, które uchwalono w następującym brzmieniu: „... że rząd Waszej Ces. Mości, któremu poruczono kierunek spraw międzynarodowych, silną ręką i przy pomocy potężnych sprzymierzeńców przestrzegacie będzie najwyższych interesów ludzkości i dążyć będzie do tego, aby nie tylko monarchii Waszej Ces. Mości, ale także wszystkim innym państwom cywilizowanym Europy trwały zabezpieczyć spokój.”

Na wzrojem posiedzenia oświadczył Makana o kilku interpelacjach, że mandat składa. Poczem przystąpiono do wyboru reprezentantów chorwackich na sejm węgierski. Wybrani zostali: Gradac, Derencin, Filip, Horvath, Hrvat, Jacic, Jordan, Kotur, Kraljevic, Krestic, Kukuljevic, Kolacic, Malice, Mihalovic, Miskovic, Mracic, Oglic, Ozegovic, ministrow Pejacevic, hr. Wlad. Pejacevic, bar. Prandau, Paet, Rubido, Subotic, Sasic, Spisic, Sram, Stekovic, Tombar, Turk, Vidric, Voncina, Vukarincovic, Zivkovic. W końcu uchwalono, aby marszałek sejmowy wraz z wice marszałkiem wręczyli adres N. Panu i na tem pierwszą sesyję zamknęto.

Minister wyznosił i oświadczenia oświadczają, że postanowienia rozporządzenia ministerjalnego z d. 9 czerwca 1875 o do zamiany szkolnych sprawozdań rocznych ususteczają się mającej z zagranicznymi zakładami naukowymi przez ministerstwo wyznosił i oświadczenia, tyż się tylko wymiany sprawozdań rocznych austriackich szkół gimnazjalnych i realnych gimnazjów z gimnazjami pruskimi i bawarskimi, nie zaś wymiany programów austriackich realnych gimnazjów i szkół realnych z technicznymi zakładami bawarskimi. Wymiana programów pomiędzy austriackimi realnymi gimnazjami i szkołami realnymi a bawarskimi technicznymi zakładami naukowymi, tudzież wykład jednego egzemplarza sprawozdania rocznego rzeczywistych austriackich zakładów naukowych do król. bawarskiego ministerstwa państwowego, może, jak dotychczas, bezpośrednio być ususteczona.

Minst r. celnicza kasza na podstawie dat, przedłożonych przez krajowe władze szkolne, sporządzić wykaz o postępie nauki agronomicznej z końcem marca 1874 r. Z tego wykazu, pisze *Wiener Ztg*, łatwo się przekonać, że na polu nauki agronomicznej a mianowicie co do zaprowadzenia i pomnożenia liczb odrębnych szkół agronomicznych, tudzież co do rozszerzenia nauki agronomii w szkołach ludowych, pozostałe jeszcze bardzo wiele do zrobienia. Minister oświadczył, że dalsze zaprowadzenie podobnych wykładów za r. 1875 jest bardzo pożądanem i wydał w tej mierze stosowne wskazówki.

Wedle telegramów do dzienników wiedeńskich wzbrodła dyrektora policji w Pradze urządź koncert, propozowany na rzecz Hercegowińców przez Starożebów.

### Turcyja.

Dziennik serbski *Trudovan* powiada, że w obecnym powstaniu Słowian Tichowich wogotrze sprawy Serbji ustąpić musza na drugi plan. „Bracia nasi, pisze, walczą za nasdroższe dobra ludzkości: za wiarę, wolność i honor. W Turcji ani śladu tego. Poddani Sultanowi mają prawnie obowiązki, lecz praw nie mają. Być może, że rasa otomańska nie potrafi rzucić innej, jak za pomocą gwłtowni, ale rajasowie dżądzą tak żyć nie mogą. Cierniwość ich wiekwa już się wyczerpała. Powstanie szarych się ciągłe; krew płynie wszędzie. Szczęść broni do nas dolatuje. Nadeszała wazna chwila. Największym obowiązkiem Serbji obecnie jest poprzeć księcia Milana, który na swych barkach największy dźwiga ciężar. Przedewszystkiem potrzeba jest jednemu w kraju, niech stronnictwa umilkną. Książę Milana walczy z takimi samymi myślniami, jak każdy z Serbów.”

Latok jeszcze energicznej przemawia: Naród nie chce zimać lojalności wobec księcia, ani też konserwatywnej polityki w kraju. Rezultat wyborów okazał, że naród jest za polityką wszechserbską. Inicytawia wojny musi wyjść od ludu. Książę Milan pójdzie za jego życzeniem; jak członek dynastji narodowej nie mógłby postąpić inaczej. Pięćdziesiąt lat już obiecujemy rajasom wybaczenie z niewoli, nadszedł czas spełnienia obietnicy i roz-

wiegłia sztandaru Daszana. Niebezpieczeństwo Turcji nie jest — jak sądzili — tak ogromnem dla Europy. Wielkie mocarstwa a pwróczim nie wystąpiły przeciw Serbji i Czarnogórze, gdyby te mogły pomoc swym braciom. Europa dla zlokalizowania wojny potostawi Turcyę w ręku jej losowi. Interwencja jest niemożliwa. Mocarstwa będą nam radzić, abyśmy zachowali się spokojnie, a Porcja, aby udzieliła koncesyi. Jeżeli ruda nie zostanie przyjęta, mocarstwa ośag się, gdyż interwencja na rzecz Turcyi nie da się pomyśleć. Dla siebie nie prągu mocarstwa niczego. Niemcy i Madziary nie mogą prąguć aneksyi krajów słowiańskich. A gdyby Austriya chciała nawet interweniować na rzecz Turcyi, Niemcy i Rosya nie dopuściłyby tego. Od Rosyi nie żądamy więcej, z Turkami sami dany sobie radę. Serbia musi wdać się w akcyę, roznieść powstanie na Wechodzie. Stronnictwo czynu w Rumunii dojdzie wkrótce do władzy, chociażby nie na normalnej drodze. Czarnogóra trzyma już lont płonący w ręk. Albania rusza się, w Bułgarii powstanie wkrótce wybuchnie. Wobec tego musi skupczyna powziąć decyzję!”

Wojska tureckie idą na odsiecz Trebinje; powstańcy dowiedziawszy się o tem, chęć skłonili Ljubobraticza, powracającego dziś (30go b. m.) z Kossierowa, aby uderzył na Turków. Blokhauz Drieno oblegał powstańcy ciągle, gdyż spóździł się, że z powodu braku wody bardzo rychło się podda. Mehmet Ali pasa, który miał objąć dowództwo nad wojskami tureckimi w Mostarze i już tam wręczał, wrócił się z drogi w skutek otrzymanego telegramem polecenia z Konstantynopola. Onegdaj (28go b. m.) przybył napowrót do Dubrownika, a wczoraj ojechał do Antivari, gdzie właśnie dość silnie przybyszy oddziały tureckie, co wskazuje, że Porta nie dowierza także sy uscy i Albanii.

O powstaniu w Bośni słycać, że nad rzeką Verbas i pcd Dračencem przyszło onegdaj do bardzo zaciętych petyczek między powstańcami bośniackimi a wojskami tureckimi, które wypadły dla powstańców pomyślnie, ponieważ żołnierze tu rzeczy zmuszono byli schronić się na terytorjum austriackiej, gdzie zeszli rozbrojeni. Tak donoszą źródła słowiańskie; natomiast *Polit. Corresp.* twierdzi, iż wie z dobrego źródła, że uciekający na stronę austriacką nie byli Turkami, ale owsem gnanymi przez tyżch powstańcy, którym przy wejściu do Chorwacyi broń odebrano.

Zresztą o zdarzeniach w Hercegowinie i Bośni znajdujemy następujące wiadomości i telegramy: Z Zavalja pisa pod d. 26 b. m. do urzędowej *Agramer Ztg*: „Z Bihaosa jechał tady jakiś jenerał turecki w towarzystwie pułkownika tureckiego i licznego orszaku wojskowego. Od rządu krajowego pogranicznego mają pismo nakazujące, aby im w celu większego bezpieczeństwa dodawano żołnierzów na terytorjum austriackiem. Oficerowie ci jadą do Kostajnicy. Lud pograniczny bardzo jest zadowolony, a nawet oburzony odwiedzaniem tyż zaciągających gości.”

*Obzor* donosi z Brod 27 b. m.: „Powstanie między Starą Gradyšką a Kobacem przyrządzane dla braku broni i przywódzców. Pod Brod (turecki) nie daleko Svilja zaszła utarczka. Zapewniają, że w Starej Serbji pod Novibazarem wybuchło powstanie. W Serajewie zapalili Turcy wiele domów chrześciań. Pod Starą Gradyšką przeszło onegdaj około 7000 Bośniaków granicę; dotychczas liczba uciekających wynosi blisko 10,000. Do Hercegowiny nadchodzą oddziały ochotników z Serbji, a do Bośni nie, co za nie bierz Serbom, gdyż właśnie w Bośni pomoc jest potrzebniejszą i niebezpieczniejszą o wiele większą.”

Do *Politik* telegrafują z Dubrownika 28 b. m., że żandarmi przetrzymali na granicy 7 powstańców, a między nimi także Garybaldyczyków. Jeden żandarm zabity. Wszystkich 7 powstańców przyprowadzono związywać do Dubrownika. Z Belgradu otrzymał *Peeter Lloyd* następującą wiadomość pod d. 26 b. m.: Wczoraj panowało tu gorączkowe wzburzenie. Opowiadano o sio o kilkugodzinnej walce, jaka wybuchła o trzy milje angielskie od granicy serbsko-tureckiej, pomiędzy powstańcami pod dowództwem popa Zarko a strażą pograniczną, której natchemiat przybyła w pomoc milicja. Dział żadna strona nie miała, ograniczono się na ogień karabinowy. Dziś donoszą na drodze prywatnej, że oddział powstańców wynoszący 400 do 500 ludzi rzeczywiście się przebił, a straż graniczna pomimo pomocy milicji cofnąć się musiała. Pop Zarko poszedł w kierunku ku granicy hercegowińskiej.

Belgrad 29 sierpnia. Według wiadomości wiadrogonych zbierają się wielkie siły tureckie pod Senogą. Nova Varoiz, po większej części spalony, oblegał powstańcy. Belgrad 29 sierpnia. Słycać, że liczba uciekających z Bośni przez Saraję, znow się wzmagają. Władze chorwackie odebrały im wiele broni. Cetinje 28 sierpnia. Pod Taszlidzara (Phévlje) zająli powstańcy trzy blokhausy; powstanie rozszerza się po za rzekę Tara.

### Kronika mlewsowa i zagraniozna.

Kraków 31 sierpnia. „Opowiadania z dziejów narodu polskiego dla użytku uczącej się młodzieży” przez Lucyana Siemieńskiego. Taki jest tytuł książki elementarnej znanego autora „Wieczorów pod Lippą”, które kilkanaście wydań przesyły, zanim je wykluczono z szeregu książek przepisanych na szkoły. „Opowiadania” poprzedzone są chronologicznym spisem królów polskich z dodaniem znakomitszych ludzi za ich czasów żyjących. Uważamy za zbyt szkodliwie zalety dzieła, które wyszło z pod pióra p. Siemieńskiego. Najznakomitsi pisarze podejmują się tu gdzie indziej układania książek dla ludu i dla dzieci, bo wiedzą, że w lekkiej i przystępnej formie podana strawa może zarówno wpłynąć na zdrowie umysłu i serca jak i zatruć je jadem. Książka p. Siemieńskiego jest też zdrowym pokarmem dla młodego pokolenia i zaledy ją można szczerze. Suche kompendyum dziejów naszego narodu, dane w tej formie, jak się daje po szkołach historya Medów lub Assyryczków, mialoby zastąpić to proste a żywe Opowiadania. Jeżeli tak był mialo, to mce i lepiej byłoby nie nie czytać, niż kaleczyć naszą historję.

Od Franciszka Kocota, parobka z Bysiów [pod Słowią] odebrała dzisiaj straż policyjna postument miedziany, ozdobnie wyrybany. Kocot utrzymuje, że „znalaził” go we dworze w Mydlnikach, gdy tam wyrybał. Odebrano także od niego złotą 10 - markową niemiecoką i dwa paszporty na obce imie, a na jednym z nich obca ręką dopisani towarzysze podróży.

W czasie sobotniej burzy uderzył piorun w Zakamyczu w stodołę zżółtem napaleniu Antoniego Gazła, i takową spalił. Szkada wynosi 300 zlr. Podobnie spalił się tego dnia od pioruna jedna stodoła chłopka w Czyżynach.

— *Gazeta Lwowska* pisze: „Sprawdzono urzędowo, że podana w krakowskim *Czasie* z d. 20 bm. wiadomość, jakoby podczas ostatniego odpustu w Kalwaryi jakiś obcy agitował między ludem na rzecz Bosyi, nie polega na prawdzie.” Oczekujemy wyjaśnienia rzeczy do tego spozostawania.

— *Tarnów* 30 sierpnia. Od kilkunastu dni bawi w mieście naszym towarzysstwo dramatyczne krakowskie, które swoim przyjazdem sprawilo nam prawdziwą przyjemność. To też ile możliwości, Tarnowianie zbierają się dość licznie w teatru, tam więcej, że mamy przedstawienia nowe, przeważnie oryginalne utwory, które już na krakowskiej scenie pomyślały uznanie. Musimy więc być wdzięczni dyrektorowi teatru, że daje nam sztuki swojakie jak „Flisacy”, „Emancypowane”, „Wielkie bractwo”, „Popas w Miłosłynie”, a mamy w dalszym ciągu urzęd „Henryka IV. na łowach”, „Kraakowiaków”, „Biażka opętanego” i t. d. Rozpisywać się o grze artystów byłoby zbyt czynnym, niejednokrotnie oddawaliście pochwały talentom: p. Szymonkiego, któregośmy nie znamy, a który grę swą nader korzystnie wywiera wrażenie, lub p. Cwikliński, umiejącej swoim miłym głosem zachycać publiczność, jak to mieliśmy dowód na przedstawieniu „Księżniczki Trebizundy”, albo wreszcie p. Wolskiej, Kwicinińskiej i Elera. W komedyi „Wielkie Bractwo” ujrzeliamy po raz pierwszy pp. Henemanówną i Sobieslawą; artystki ci bardzo dobrze reprezentowały się tutajjszej publiczności. Panna Henemanówna jest sympatyczną artystką, posiada wiele zdolności i może być pożądaną dla każdej większej sceny. Nie mało zadziwili nas postępy p. Wojnowskiej; artystka ta miała i dawniej swoje dobre role, nie sądziłmy jednak, aby tak rychło podolała trudnej roli Fraszowiczowej w „Emancypowanych”. Słusznie też bardzo wywylowano ją i obcypowano oklaskami. W tejsz komedyi znaczny również należy grę pp. Henemanówny, Feliksiewicza i Wojdałowicza; w tym ostatnim zauważyliśmy wiele obiecującej talent do rol komicznych.

— *Wojnicz* 29go sierpnia. (P) Wczoraj okolo godziny 6ej po południu, nawiedziła okolice Wojnicza ogromna burza połączona z gromami i piorunami, podczas której we wsi Lęgowicach od pioruna zapalona stodoła i bróg z kreścami mimo ulewnej deszczu blisko godzinę trwającej spaliły się, a spieszemu ratunkowi przybyłemu z Wojnicza i Bogumilowice zawdzięczyć należy, że inne budynki mieszkalne i gospodarcze nie stały się pastwą płomieni. W tym samym czasie zapalona od pioruna stodoła Franciszka Kelmara w czasie w Lęgowicach zgorzała także. Wypadki te powinny wplynąć na stanowcze zorganizowanie się w Wojniczu straży ogiowej (chociancej, do założenia której nikt tylko samo miasto ale i okoliczni obywatele przyłożyli się winni.

— *Jak* donosi *Gas. Lwowska*, śp. hr. Agenor Goltuchowski, Namiestnik, poczyny następujące zapisy testamentem na cele dobra publicznego: 5,000 zlr. na jedno stypendjum imienia hr. Agenora Goltuchowskiego dla jednego słuchacza praw w uniwersytecie lwowskiem, do wysokości 300 zlr. rocznie; na ubogich w Skale 500 zlr., na kościół tamże jako fundusz żelazny 1000 zlr., na zakład ochraniający we Lwowie 2000 zlr., na zakład chłonoimych we Lwowie 2000 zlr., wreszcie testator objawił życzenie, aby w majątku jego kościół stanął kościół. Starszy syn zmarłego, hr. Agenor przystąpił do spełnienia tego życzenia.

— Zygmunta Madwecki, kasyer Towarzystwa zaliczkowego we Lwowie, zbierający i ściągający listami goźcami za zbrodnij przewiezienia, przytrzymany został w Kossycach na Węgrzech.

— *Ferdynand* Graf, kapitan wylotny, we Lwowie, strzelił do siebie d. 27 bm. Kula pistoletu ugodziła go w prawą skroń i trafiła na kość szkieletową. Stan jego jest niebezpieczny. Powodem samobójstwa była uporczywa choroba.

— *Donoszą* nam, że w tych dniach w kościele parafialnym w Grzbosowie w powiecie Tarnowickim oświadczył został pomyślnie poświęcony pamięci generała hr. Józefa Zainskiego, wniesiony kosztem wdowy, Żofii z hr. Przerębskich hr. Zaluskiej, wykonany przez p. Ludwika Otowskiego, który naprzód w Krakowie, następnie w Wiedniu, Monachium, Rzymie i Paryżu w sztucerzebniarskiej się kształcił.

— *Rada* miejska w Pzamyślu postanowiła zaprowadzić oświetlenie miasta gazem i w tym celu zaciągnąć chęce pożyczkę.

— W nowym zarządzie kolei czerniowieckiej po zniesieniu sekwestru, mianowani są: Klaudya, starszy inspektor jlniej inspekcji w ministerstwie handlu, jlnim inspektorem kolei czerniowieckiej; Kuhnell jlnim sekretarzem. Komitet wykonawczy składają: Stern, Ritter i Peiffner.

— *Pauna* Wanda Kleczkowska, znana w świecie muzycznym pod nazwiskiem Bogdani, posłała d. 27 sierpnia za hr. Karola van der Meere z Belgii.

— *Kijowski Telegram* pisze, że w Kijowie zrobiono bardzo ciekawe odkrycie archeologiczne. Przy kopaniu ziemi pod fundamenta domów, natrafiono na dawne omentaryzko pogańskie, które sędząc ze znacznej ilości szkieletów i obsaru, jaki zdaje się zajmować cały cmentarz, musiało przed długi wieki służyć za miejsce chowania zmarłych. Zdaniem znawców, omentaryzko to sięga bardzo dawnych, przedhistorycznych czasów.

— *Kapitan* Webb przebył wypożyczeniem Kaletąską we wtorek zeszły między Dover a Calais, w ciągu 22 1/2 godzin. Natrał on poprzednio ciepło tuszczeniem rybim. Towarzyszyli mu dwa statki, z którymi się znowił. Żywność złożoną z woliwiny i herbaty miał za sobą. W noc spotkał go parowiec pocztowy i powitał go. Wszedłszy do wody we wtorek o godz. 1ej w południe pod Dover, przybył nastajutr do Calais o godz. 11ej m. 15 i usiłował wpłynąć do portu, ale go prad wody odpychał, dla tego dobił do lądu przed od portu. Pozwieziono go do miasta powozem, obwinętego w koldry flanelowej i włożono do łóżka, poczem lekarz kazał mu dać gorącą kąpiel na nogi, aby uniknąć uderzenia krwi do głowy. Przed wieczorem kapitan ukazał się w oknie dla podziękowania orkiestrze miejskiej, która mu wyprawiła serenadę.

— *Wystawa* niestająca Towarzystwa Przyjaciół sztuki pigiwnych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

— *Dnia* 30 sierpnia pochnumy; termometr od 11:8 doszedł do 17:4 B. Barometr idzie w górę; dnia 31 sierpnia o godzinie 6ej rano stan jego był 330:31, termometr od 9:2 B. Wiatr zachodni.

— We środę dnia 1 września: Sgo Idziego opata i Sej Bronisławy saun.

### Sprawy sądowe.

Lwów 28 sierpnia.

### Wojna inseratowa.

(Dalszy ciąg.)

Oskarżony p. Mikolaj Krasucki, dyrektor galicyjskiego Towarzystwa ubezpieczeń stwierdza przedewszyst-







Regestra gospodarcze
układu Wiktora Bylickiego
M. Dworski w Krakowie,

(Nadesłane).
Powziwszy niewątpliwe przekonanie, że we wielu piwiarniach i restauracjach Lwowskich, zamiast mojego okocimskiego piwa, sprzedawano piwo z obcych browarów...

Osoba znająca się dokładnie na krawieczyźnie i modnym kroju damskich sukien, uprasza o zajęcie domowe. Wiadomość przy ulicy Sławkowskiej Nr. 261 na 3 piętrze. (2107)

Winogrona Feslawskie
najprzedniejsze kuracyjne
otrzymuje codziennie świeże i rozsyła najstaranniej handel towarów korzennych i delikatesów

F. Leszczyńskiego w Tarnowie.
Jeszcze tylko krótki czas trwać będzie sprzedaż bielizny Ludwika Moderna z Wiednia w Krakowie, Hotel Drezdeński

a nie rychło nadarzy się równie dobra sposobność nabycia tak pięknej i taniej bielizny.
Uznanie okazujące mi od lat piętnastu przez licznych znawców jest najlepszą rekomendacją...

Ekonom
29 lat mający, w akademii rolniczej wykształcony, z kilkuletnią praktyką, obecnie pełniący obowiązki adjunkta gospodarczego...

VICHY
Wody mineralne i naturalne.
Administration: PARYŻ, 22, Boulevard Montmartre.
GRANDE-GRILLE. Choroby lymfatyczne, organów trawienia, zatępienie i śledziony, kamienia itd.

Handel (Greislerei)
istniejący od lat trzech, w bardzo dobrym miejscu, jest od 1go Października b. r. do odstąpienia...

Szanownym Rodzicom
znającym mnie bliżej, równie i obcym, mam zaszczyt donieść, jako od dawnych lat trudniłem się w kraju i zagranicą...

A. CHYZEWSKI,
były nauczyciel gimnazjalny.

W domu pod L. 63
róg ulicy Karmelickiej i Batorego, jest do wynajęcia od 1 Października b. r. mieszkanie składające się z 7 pokoi, kuchni i przedpokoju...

M. Peterseim
fabrykant machin w Krakowie
poleca swój skład nowo poprawionych lokomobli i motocarz...



Znów uznane zostały takowe za najlepsze i otrzymały pierwsze nagrody na ostatnich wystawach gospodarczo-rolniczych, a mianowicie:
1. W Getyndze (w Hannowerskiem) 1go i 2go Czerwca 1875 r. pierwszą nagrodę, srebrny medal.

Instytut Pazelta dawniej Gayera w Wiedniu.
(I. Salvatorgasse 10).
Komercyjno-fachowa szkoła w stolicy Państwa.
TRZYDZIESIĄTY SZÓSTY ROK SZKOLNY.
Zupełnie elementarne i wyższe kursa fachowe rozpoczynają się 20 Września; wieczorne i niedzielne kursa z początkiem Października.

France. Le Mans (Sarthe).
Maison particulière.
Nombre limité d'élèves. Education essentiellement catholique. Instruction comprenant des cours de Français, Anglais, Latin, Mathématiques, Dessin, Conférences religieuses...

L. LEGRAND
DOSTAWCY WIELU PANUJĄCYCH DWORÓW
PARYŻ, 207, ulica Saint-Honoré.
MYDŁO ORIZA
z wszelkiego gatunku woda, sprawa piaski delikatną i obfitą...

Nie zagraniczne lecz krajowe środki toaletowe i lekarskie
wyrobu Józefa Trauczyńskiego
Apteka „pod Koroną“ w Krakowie.

PASTA PŁEKNOŚCI nieszkodliwa nadająca cerze kolor jakby aksamitny. Cena 85 cent. — MYDŁO TOALETOWE nadające nadzwyczajną białość i delikatność cerze. Cena 25 c. — MYDŁO GŁYCERYNOWE stałe 40 c. gęste w fiaskach jak Sarga 80 c. — POUDERE NIESZKODLIWY Blanc i Rouge z puszkami. Cena 1 zhr. — WODA KOŁONSKA po 40, 60, 80 cent. do 3 zhr. — PASTA DO ZĘBÓW Cena 25 i 50 cent. — WODA DO UST ochraniająca...

WODA I PUDRY DO ZĘBÓW
Dra PIERRE
z fakultetu medycznego w Paryżu
8, na Placu Opery w Paryżu.
Dostać można we wszystkich składach fryzjersko-perukarskich.

Medal Zasługi przyznany Doktorowi PIERRE na wystawie wiedeńskiej, najwyższa nagroda przyznana tym środkom toaletowym do zębów. (1658-21.)

OGŁOSZENIE.
Od d. 1go Września r. b. przyjmuję na mieszkanie i wikt uczniów z niższych szkół gimnazjalnych, realnych lub ludowych.
Mieszkam na Kleparzu w pobliżu plant, w domu pod Nr. 86 na pierwszym piętrze.

Wojciech Michna
(2094-3-3) nauczyciel szkół publ.
Oznajmiam Szanownym Rodzicom i Opiekunom, że w mym sześcioklasowym zakładzie wychowawczo naukowym w Nowym Sączu lekcje rozpoczynają się z dniem 4 Września...

Właściciel majątności ziemskiej w północnych Niemczech blisko Hamburga położonej, wartości szacunkowej 50000 talarów, na której ciąży dług hipoteczny 24000 talarów po 4, 4 1/2 i 5%, życzę sobie zrobić zamianę na majątek ziemski w Galicyi, Królestwie Polskiem lub w Poznańskiem, albo na realność we Lwowie, Krakowie, Warszawie lub Poznaniu...

Gdyby który z PP. aptekarzy miał aptekę do sprzedania lub też do wdzierżawienia — raczy listownie donieść pod adresem H. G. do apteki Wgo Gratelewskiej w Krakowie. (2039-5-6)

Makę kościaną
parowaną i nieparowaną
w najlepszym gatunku odznaczoną na wystawie Warszawskiej 1874 r. dyplomem uznania, nabyć można albo u podpisańców lub w Agencji dla Rolników S. Mikuckiego w Krakowie.

Potrzeby szkolne!
(znaczny wybór, ceny umiarkowane)
Papierki zwykłe i rysunkowe, zeszyty, wzory rysunkowe, flóra, atrament, torkistery, Rejsecegi, rejstre, rejzyny, Ołówki, kredki, węgle, Farby, tusz, pastele. (2125-4)
WŁASNA PRACOWNIĘ
monogramów, bileatów wizytowych, nagłówek na listach i kopertach.
ZAKŁAD LINIOWANIA
zeszytów szkolnych i ksiąg handlowych
F. SZUKIEWICZ
w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod Nrem 62.

Die Conces. höhere deutsche Töchtereschule
und
Englisch School for Young Ladies
beginnt ihren neuen Kursus am 6ten September. Anmeldungen werden vom 25ten August bei der Besitzerin Frau Annie Händler-Greaves St. Josephs strasse Nr. 493 II. Stock entgegen genommen. Daselbst werden Programme verabfolgt. (2084-3-3)

GALICYJSKI ZAKŁAD KREDYTOWY ZIEMSKI
w Krakowie
udziela pożyczki hipoteczne na dobra ziemskie i realności miejskie w 6% Listach zastawnych i 7% Listach dłużnych. (1739-14.)

Wykład nauk
w pensjonacie moim rozpoczynam dnia 4go Września b. r. (2091-3-3) Karolina Krynicka.

W zakładzie moim wychowawczonaukowym dla panien, rozpoczynają się wpisy w dniu 1 Września. Panienci uczęszczające do szkół publicznych lub do seminarium, mogą znaleźć pomieszczenie obok troskliwej opieki i pomocy w naukach. (2090-3-4)

Teodora Jaworska
w Krakowie, przy ulicy Sławkowskiej Nr. 263, dom Wgo Hajdukiewicza adwokata.
Asystent farmacyi
znajdzie umieszczenie od dnia 1 Października r. b. w aptece Władysława Gumńskiego w Myślenicach. (2085-2-3)

Dla młynów!
Prawdziwych szwajcarskich worków jedwabnych w najlepszym gatunku, z zarczemcem, z ciągniętym jedwabiu Heideggera Wegmanna & Comp. Seefeld-Zurich, po cenach fabrycznych, co tydzień świeży transport...

ASTHMA
Duszność, chrypka, katarz zatępienie, wszelkie cierpienia kanałów oddechowych, ustępują szybko i niezawodnie po użyciu rurek antiastrmatycznych pp. Levasseur, aptekarska, 23 rue de la Monnaie w Paryżu.

ZATWARDZENIU
zapobiega się i leczy przez użycie
Pigułek roślinnych CAUVAINA.
Przypisywane przez lekarzy francuskich i zagranicznych od lat 30-tu zawsze z wielkim powodzeniem; ponieważ składają się wyłącznie z roślin, niesprawiają żadnego nieprzyjemnego wrażenia...